Ipsa modum porro sibi rerum summa parare
ne possit, natura tenet, quae corpus inane
et quod inane autem est finiri corpore cogit,
ut sic alternis infinita omnia reddat,
aut etiam alterutrum, nisi terminet alterum eorum,
simplice natura pateat tamen immoderatum. 1005

* * *

nec mare nec tellus neque caeli lucida templa
nec mortale genus nec diuum corpora sancta
exiguum possent horai sistere tempus. 1015

Nam dispulta suo de coetu materiai
copia ferretur magnum per inane soluta,
siue adeo potius numquam concreta creasset
ullam rem, quoniam cogi disiecta nequisset.

Nam certe neque consilio primordia rerum
ordine se suo quaeque sagaci mente locarunt
nec quos quaeque <darent motus pepigere profecto>
sed quia multa modis multis mutata per omne 1020

Hona, ordea, printzipioen gorputzei ez zaiela inolako atsedenik eman-ten, inon ez baitago erabateko hondorik, han batu eta bertan egoitza jartzeko modukorik. Den guzia mugimendu etengabea dabil; alde guztietatik eta beherengoetatik, materiaren gorputzak azkar txandatzen dira, infinitutik.

Azkenik, begien aurrean gauzek gauzen mugatzaile dirudite; aireak mendiak xedatzen ditu eta mendiek airea; lehorra itsaso eta itsasoak, berriz, lehor oro bereizten du; orotasunaz harago, ostera, ez dago mugarik jar dezakeen ezer. Halakoa da, beraz, lekuaren izaera eta sakonaren espazioa, non ibilera amaigabeko oinaztu distiratsuek ere, mendeetan lerraturik, ez bailukete hora kurritzerik, ezta joan ahala gutxiago geldi dadila egiterik ere. Horrexenbestean irekitzen da gauzetara espazioa eskerga, mugarik gabe eta alde guztieta.

Gainera, gauzen baturak berak ere ezingo lioke bere buruari neurririk ezarri, naturak eragozten eta behartzen baitu gorputza hutsuneak eta hutsunea gorputzak mugatzera, horrela alternoki orotasuna infinitu bihur dadin; eta euretariko batak bestea mugatuko ez balu, bakarra izaeraz neurrigabea litzateke. Horrela ez iza-nik, ez itsaso, ez lehor, ez ortzi sapai argitsuek, ez hilkorren endak, ez jainkoen gorputz santuek iraun ahalko lukete une batez. Zeren materiaren kopurua, bere baturatik sakabanatua, hutsune eskergan zehar aske eramana bailitateke, edo, hobeto esanda, inoiz ez zen ezer sortzeko trinkotuko, ezingo baitzen sakabanatzetik bildu. Izan ere, gauzen lehenkiak ez ziren berariaz eta adimen argiz paratu bakoitza bere ordenan [[ez elkarrekin bakoitza nola mugitu era-baki]], baina, betiraun guztitik hartutako kolpeen eraginez,

- 1025
- ex infinito uexantur percita plagis,
 omne genus motus et coetus experiundo
 tandem deueniunt in talis disposituras,
 qualibus haec rerum consistit summa creata,
 et multos etiam magnos seruata per annos
 ut semel in motus coniectast conuenientis,
 efficit ut largis auidum mare fluminis undis
 integrant amnes et solis terra uapore
 fota nouet fetus summ <iss> aque gens animantium
 floreat et uiuant labentes aetheris ignes;
 quod nullo facerent pacto, nisi materiai
 ex infinito suboriri copia posset,
 unde amissa solent reparare in tempore quaeque.
 Nam ueluti priuata cibo natura animantium
 diffliuit amittens corpus, sic omnia debent
 dissolui simul ac defecit suppeditare
 materies aliqua ratione auersa uiai.
- 1030
- Nec plagae possunt extrinsecus undique summam
 conseruare omnem quaecumque est conciliata.
 Cudere enim crebo possunt partemque morari,
 dum ueniant aliae ac suppleri summa queatur.
- 1035
- Interdum resilire tamen coguntur et una
 principiis rerum spatium tempusque fugai
 largiri, ut possint a coetu libera ferri.
 Quare etiam atque etiam suboriri multa necessest;
- 1040
- et tamen ut plagae quoque possint suppeter ipsae,
 infinita opus est uis undique materiai.
- 1045
- Illud in his rebus longe fuge credere, Memmi
 in medium summae quod dicunt omnia niti,
 atque ideo mundi naturam stare sine ullis
 ictibus externis neque quoquam posse resolui
 summa atque ima, quod in medium sint omnia nixa
 —ipsum si quicquam posse in se sistere credis— :
 et quae pondera sunt sub terris omnia sursum
 nitier in terraue retro requiescere posta,
 ut per aquas quae nunc rerum simulacra uidemus.
- 1050
- Et simili ratione animalia supra uagari
- 1055